
 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่  438) 
เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกบัภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย 
 

  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 58 และมาตรา 59 แห่งประมวลรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากร
จึงกำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย เพื่อใช้ยื่นรายการต่อเจ้าพนักงานประเมิน
ตามประมวลรัษฎากรดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ให้ยกเลิกความในวรรคสองและวรรคสามของข้อ 1 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 58) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
หัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 255) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
หัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2558 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“แบบแสดงรายการตาม (6) และ (7) ให้ใช้แบบแสดงรายการที่กรมสรรพากรจัดพิมพ์ขึ้น
เท่านั้น เว้นแต่อธิบดีจะกำหนดเป็นอย่างอื่น 

แบบแสดงรายการตาม (6) และ (๗) ใช้ยื ่นโดยแสดงรายการภาษีเงินได้หัก  ณ ที่จ่าย 
ด้วยสื่อบันทึกในระบบคอมพิวเตอร์หรือด้วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อื่น ตามรูปแบบข้อมูล (Format) ที่มี 
รายการอย่างน้อยตามที่แนบท้ายประกาศนี้ก็ได้” 

ข้อ 2 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 1/2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 58) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 22 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 

“ข้อ 1/2 แบบแสดงรายการตามข้อ 1 (1) (2) และ (3) ให้ยื่นโดยแสดงรายการภาษีเงินได้ 
หัก ณ ที่จ่ายด้วยสื่อบันทึกในระบบคอมพิวเตอร์หรือด้วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อื่น  ตามรูปแบบข้อมูล 
(Format) ที่มีรายการอย่างน้อยตามที่แนบท้ายประกาศนี้ เว้นแต่อธิบดีจะกำหนดเป็นอย่างอื่น ทั้งนี้ 
สำหรับแบบแสดงรายการตามข้อ 1 (1) สำหรับการยื่นรายการของเดือนภาษีตุลาคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 
และสำหรับแบบแสดงรายการตามข้อ 1 (2) และ (3) สำหรับการยื่นรายการของปีภาษี พ.ศ. 2566 
เป็นต้นไป 

ในกรณีทีผู่้มีหน้าที่หักภาษีซึ่งมีหน้าที่ยื่นรายการไม่อาจยื่นรายการด้วยวิธีการตามวรรคหนึ่งได้ 
ให้แจง้ต่ออธิบดีเป็นหนังสือถึงเหตุจำเป็นท่ีไม่อาจดําเนินการได้พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการดังกล่าว 
ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องท่ีท่ีสถานประกอบการของผู้มีหน้าที่หักภาษีตั้งอยู่” 

 

/ ข้อ 3 ... 
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ข้อ 3 ให้ยกเลิกข้อ 3 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 255) 

เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่  24 มิถุนายน 
พ.ศ. 2558  

ข้อ 4  ผู้มีหน้าที่หักภาษีซึ่งได้ยื่นแบบแสดงรายการตามข้อ 1 (6) และ (๗) ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 58) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 โดยแสดงรายการภาษีเงินได้หัก ณ 
ที่จ่าย ด้วยสื่อบันทึกในระบบคอมพิวเตอร์ตามรูปแบบ (Format) ของข้อมูลตามวรรคสามของข้อ ๑ 
ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 58) เรื ่อง กำหนดแบบแสดงรายการ
เกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 ก่อนที่จะถูกยกเลิก
โดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 255) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการ
เกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2558 อยู่ก่อนแล้ว จะยื่น
โดยแสดงรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายด้วยสื่อบันทึกข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์ ตามรูปแบบ (Format) 
ของข้อมูลนั้นต่อไปก็ได้  

ข้อ 5 ผู้มีหน้าที่หักภาษีซึ่งได้ยื ่นแบบแสดงรายการตามข้อ 1 (1) (2) และ (3) ของ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 58) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 โดยแสดงรายการภาษี 
เงินได้หัก ณ ที่จ่ายด้วยสื่อบันทึกในระบบคอมพิวเตอร์ตามรูปแบบ (Format) ของข้อมูลตามวรรคสาม
ของข้อ 1 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 58) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการ
เกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 ก่อนที่จะถูกยกเลิก
โดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี ่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 255) เรื ่อง กำหนดแบบแสดงรายการ 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2558 อยู่ก่อนแล้ว จะยื่น
โดยแสดงรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายด้วยสื่อบันทึกข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์ตามรูปแบบ (Format) 
ของข้อมูลนั้นต่อไปก็ได้ ทั้งนี้ สำหรับแบบแสดงรายการตามข้อ 1 (1) สำหรับการยื่นรายการของเดือนภาษี
ตุลาคม พ.ศ. 2566  ถึงเดือนภาษีธันวาคม พ.ศ. 2566 และสำหรับแบบแสดงรายการตามข้อ 1 (2) 
และ (3) สำหรับการยื่นรายการของปีภาษี พ.ศ. 2566 

ข้อ 6 ให้นำความในวรรคสองของข้อ 1 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 58) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 22 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี ่ยวกับภาษีเงินได้  
(ฉบับที่ 255) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 24 
มิถุนายน พ.ศ. 2558 มาใช้บังคับต่อไป สำหรับการยื่นแบบแสดงรายการตามข้อ ๑ (1) (2) และ (3) ของ 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๕๘) เรื่อง กำหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 สำหรับแบบแสดงรายการ 
 

 
/ ตาม ... 
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ตามข้อ 1 (1) สำหรับการยื่นรายการของเดือนภาษีตุลาคม พ.ศ. 2566 ถึงเดือนภาษีธันวาคม พ.ศ. 2566 
และสำหรับแบบแสดงรายการตามข้อ 1 (2) และ (3) สำหรับการยื่นรายการของปีภาษี พ.ศ. 2566 
 ข้อ 7 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  21  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕66 
  
  
 
                                                                   ลวรณ แสงสนิท 
    (นายลวรณ แสงสนิท) 
    อธิบดีกรมสรรพากร 


